gives a feast to the barons of the exchequer or their deputies.¹ From an early date in the fifteenth century he is represented at the actual audit by one or more attorneys² though he himself is still present. All this work would normally be performed by the bailiff of the liberty of the abbey, and on one or two occasions the beadle is given the title of bailiff, but more often and more accurately he is described as his deputy.³ The abbey lands were widespread and there were liberties and franchises to safeguard in other counties than Sussex and Surrey. It seems reasonable to suppose that in each of these the bailiff appointed a deputy and himself acted as a general supervisor. This seems to be true of the manor of Wye, in Kent, to whose bailiff was transferred in 1477⁴ the duty of collecting green wax amercements in Sussex and Surrey. A gap in the accounts for both Wye and the bedellary, at this point, makes it impossible to say how long this arrangement lasted. It was finished by 1518.

The following extract⁵ will give some idea of the number of things for which the beadle was responsible as deputy of the bailiff of the liberty at the Exchequer and elsewhere, and of the expenses involved in making a claim at the Exchequer:

Et in rewaro facto Willelmo Saunder et Ricardo Aylard' attorney Bedelli computantibus in scaccario domini Regis ad proferam faciendam et ibidem existentibus super comptum uicecomitis .x.s.

Et soluti pro bulla attorney ad diem compositi ad terminum michaelis .iiij. d.

Et soluti pro factura eiusdem bulle .iiij. d.

Et pro factura tallie ad eundem terminum .iiij. d.

Et soluti ad proferam faciendam ad terminum sancti michaelis .vj. s. viij. d.

pro franchises et libertatibus domini ibidem clamandis ac pro finibus et amerciamenis tenencium domini clamandis et habendis . . . ix. s. iiij. d. B.A. 94. 1466-7. At this period the beadle is often called bailiff.

¹ *Et in. j. iantaculo dato baronibus . . . vij. s. iij. d. B.A. 15. 1406-7.*

² *Et soluti Willelmo Sander' attorney eiusdem bedelli in dicto scaccario domini Regis. p.a. xx. d. B.A. 57. 1451-2.*

³ *In expensis bedelli existentis ad scaccarium domini Regis per. vj. dies pro compoto ibidem de Officio balliui libertatis reddendo .iiij. s. ij. d. B.A. 16. 1408-9.*

⁴ *De uiridi cera tenencium nichil hic quia computur per balliuum de Wy'. B.A. 102. 1477-8.*

⁵ B.A. 75. 1441-2.

Et pro iantaculo baronum ad dictum terminum .iij. s. .iiij. d.

Et soluti ad proferam faciendam in dicto scaccario ad terminum Pasche .vj. s. viij. d.